UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /SGDĐT-VP

V/v tăng cường phòng, chống

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi: - Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

 Thực hiện Công văn số 7903/VP-VX ngày 22/8/2025 của Uỷ ban nhân

dân thành phố về việc thực hiện Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 05/8/2025

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số

173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về hoạt động chất vấn tại Kỳ

họp thứ 8, Quốc hội Khóa XV về cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa

chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng;

 Triển khai Kế hoạch số 187/KH-SYT ngày 19/9/2025 của Sở Y tế tuyên

truyền về tác hại và quy định cấm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại thành

phố Hải Phòng năm 2025;

 Nhằm tăng cường trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, giáo dục, kiểm

tra, giám sát và ngăn chặn tình trạng sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

trong học sinh, sinh viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành, Sở Giáo dục và

Đào tạo yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT, các cơ sở

giáo dục trên địa bàn thành phố nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

 1. Đối với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở

Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động nghiêm túc, gương mẫu trong

thực hiện các quy định của pháp luật về cấm sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng; chấp hành nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc; không

tàng trữ, sử dụng, mua bán, quảng cáo hoặc tiếp tay cho các hành vi liên quan đến

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng dưới mọi hình thức; chủ động tuyên truyền

tác hại của việc sử dụng thuốc lá, góp phần xây dựng môi trường làm việc lành

mạnh, văn minh, lan tỏa hình ảnh chuẩn mực, trách nhiệm trong việc bảo vệ sức

khỏe cộng đồng.

2. Đối với các cơ sở giáo dục

 2.1. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục

 - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cung cấp thông tin về tác hại của thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại đơn vị.

 - Tổ chức các hoạt động phổ biến thông tin về Luật phòng, chống tác hại

của thuốc lá; Nghị quyết số 173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội,

2

Quyết định 1665/QĐ-TTg ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ và văn bản

chỉ đạo của UBND thành phố về cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa

chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí,

chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khỏe con người từ năm 2025, bảo đảm sức

khỏe cộng đồng, trật tự, an toàn xã hội.

 - Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới học sinh, sinh viên, cán bộ giáo viên,

phụ huynh về tác hại của việc sử dụng thuốc lá và thuốc lá thế hệ mới (thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng) và các quy định xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng

chống tác hại của thuốc lá thông qua các cuộc họp, buổi tuyên truyền, tiết sinh

hoạt lớp, buổi chào cờ, giờ học chính khóa tích hợp, hoạt động ngoại khóa, bản

tin nhà trường, hệ thống phát thanh học đường, pano - khẩu hiệu tại khuôn viên

trường học…

 - Tích cực phối hợp, tham gia các hoạt động truyền thông về tác hại của

thuốc lá ở địa phương, các hội nghị tập huấn về công tác phòng, chống tác hại

của thuốc lá do các cơ quan chức năng tổ chức.

 2.2. Thực hiện kiểm tra, giám sát thường xuyên

- Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng mua bán, tàng trữ, sử dụng thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khỏe

con người trong khuôn viên trường học; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Đưa nội dung phòng, chống thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các

loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khỏe con người vào kế hoạch kiểm

tra nội bộ, kiểm tra đột xuất, gắn với công tác thi đua, đánh giá của đơn vị.

- Tổ chức cho học sinh cấp THCS, THPT, học viên, sinh viên ký cam kết

không sử dụng thuốc lá dưới mọi hình thức, không tiếp tay cho hành vi chứa

chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí,

chất gây nghiện, có xác nhận của phụ huynh.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình, Công an khu vực, tổ chức Đoàn - Đội -

Hội trong công tác quản lý học sinh, sinh viên; kiểm tra, giám sát, nắm bắt thông

tin, phát hiện sớm và ngăn chặn kịp thời việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng tại các cơ sở giáo dục.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có nhiều

cách làm sáng tạo, hiệu quả.

 2.3. Phát động phong trào thi đua “Trường học không thuốc lá”

 - Tổ chức xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình “Trường học không

thuốc lá” tại tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng

chống tác hại của thuốc lá của đơn vị. Ban hành quy định để ngăn ngừa việc sử

dụng, tàng trữ, quảng bá các sản phẩm thuốc lá dưới mọi hình thức trong nhà

trường. Gắn việc thực hiện mô hình với các phong trào thi đua của ngành, đặc

3

biệt là phong trào Trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn. Treo lắp biển báo

quy định cấm hút thuốc tại khu vực cấm hút thuốc của đơn vị.

 - Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các

chương trình:

 Giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp;

 Giáo dục thể chất, y tế học đường, phòng chống tác hại của ma túy và

các chất gây nghiện mới;

 Giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên, giáo dục pháp luật

và an toàn trường học.

- Tăng cường vai trò nêu gương, tự giác chấp hành việc không hút thuốc

lá nơi công cộng, nơi làm việc của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện; định kỳ báo cáo công tác triển khai và kết quả thực hiện về Sở GDĐT theo

đường link: https://forms.gle/diYoRyUcyHMcfXU18 trước ngày 30/11 hàng

năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân

thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Sở Y tế (để p/h);

- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h);

- Các phòng thuộc Sở GDĐT (để t/h);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

https://forms.gle/diYoRyUcyHMcfXU18

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-23T08:29:39+0700
	HẢI PHÒNG
	Uông Minh Long<uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-23T11:01:08+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-23T11:01:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-23T11:01:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-23T11:01:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!